
 
 

 

Komentár k 1. zmene rozpočtu na rok 2022 – RO školstvo 

 

1. Realizované rozpočtové opatrenia od 1. 1. 2022 do 28. 2. 2022 

1.1. Príjmová časť rozpočtu bez zmien.  

 

1.2. Výdavková časť rozpočtu: 
· + 9 400,- € prevod nevyčerpaných finančných prostriedkov z roku 2021 z projektu 

„Erasmus“ 

· + 7 826,- € prevod nevyčerpaných finančných prostriedkov ŠR z roku 2021 na dopravné 

- ZŠ Nad Medzou + 4 753,- €, 
- ZŠ Lipová + 98,- €, 
- ZŠ Levočská + 274,- €, 
- ZŠ Z. Nejedlého + 398,- €, 
- ZŠ Ing. O. Kožucha + 1 355,- €, 
- ZŠ Komenského + 774,- €, 
- ZŠ Hutnícka + 174,- €, 

· + 73 134,- € prevod finančných prostriedkov z roku 2021 na stravné v ŠJ 

- ZŠ Nad Medzou + 14 374,- €, 
- ZŠ Lipová + 3 972,- €, 
- ZŠ Levočská + 7 304,- €, 
- ZŠ Z. Nejedlého + 11 737,- €, 
- ZŠ Ing. O. Kožucha + 14 118,- €, 
- ZŠ Komenského + 8 100,- €, 
- ZŠ Hutnícka + 5 074,- €, 
- SŠZ + 8 455,- €, 

· + 65 568,- € prevod nevyčerpaných finančných prostriedkov ŠR z roku 2021 

z prevádzkového normatívu 

- ZŠ Lipová + 22 950,- €, 
- ZŠ Levočská + 19 500,- €, 
- ZŠ Z. Nejedlého + 5 500,- €, 
- ZŠ Ing. O. Kožucha + 6 700,- €, 
- ZŠ Hutnícka + 10 918,- €, 

· + 18,- € SŠZ prevod školného na MŠ z roku 2021, 

· + 50 000,- € ZŠ Lipová prevod nevyčerpaných finančných prostriedkov z roku 2021 z  

MŠVVaŠ SR  na bežné výdavky na havárie (výmena podláh), 
· + 3 533,- € SŠZ prevod nevyčerpaných finančných prostriedkov ŠR z roku 2021 z 

projektu „Múdre hranie 2“, 
· + 14 604,- € SŠZ prevod nevyčerpaných účelových finančných prostriedkov ŠR z roku 

2021 na predškolskú výchovu a vzdelávanie, 

· + 170,- € SŠZ prevod nevyčerpaných finančných prostriedkov z roku 2021 z projektu 

„NP PRIM“, 



· + 24 335,- € BV a + 2 000,- € KV ZŠ Ing. O. Kožucha prevod nevyčerpaných 
finančných prostriedkov ŠR z roku 2021 na realizáciu projektu „Modernejšia škola“, 

· + 19 934,- € CVČ prevod nevyčerpaných finančných prostriedkov ŠR z roku 2021 

z dotačnej schémy „Programy pre mládež“,  

· + 40 376,- € navýšenie finančných prostriedkov z ÚPSVaR na stravovanie žiakov a detí 
MŠ 

- ZŠ Levočská + 613,- €, 
- ZŠ Z. Nejedlého + 1 070,- €, 
- SŠZ + 38 693,- €,  

· + 11 356,- € SŠZ finančné prostriedky na refundáciu výdavkov na mzdy a odvody 

zamestnancov z národného projektu inklúzie v materských školách, 

·  + 795,- € SŠZ príspevok na materiálno-technické zabezpečenie národného projektu 
inklúzie v materských školách, 

· + 5 033,- € ZŠ Z. Nejedlého finančné prostriedky na refundáciu mzdových výdavkov na 
zamestnancov z projektu „Pomáhajúce profesie v edukácii detí a žiakov“ realizovaného 
prostredníctvom Metodicko-pedagogického centra v Prešove 

· úprava rozpočtu normatívnych a nenormatívnych finančných prostriedkov škôl 
a školských zariadení v súvislosti s pridelením finančných prostriedkov MŠVVaŠ SR na 
rok 2022 nasledovne: 

- mzdový normatív – 51 812,- € (rozpis podľa škôl v priloženej tabuľke), 

- prevádzkový normatív – 14 971,- € (rozpis podľa škôl v priloženej tabuľke), 

- nenormatívne finančné prostriedky úprava + 3000,- € na asistenta učiteľa ZŠ 
Lipová, 

- účelové finančné prostriedky na predškolskú výchovu v MŠ + 1 060,- €. 
· + 18 175,- € zvýšenie nenormatívnych finančných prostriedkov na špecifiká na projekt 

„Spolu múdrejší 3“ 

- ZŠ Ing. O. Kožucha + 9 000,- €, 

- ZŠ Hutnícka 16 + 9 175,- €. 

 

Prostredníctvom rozpočtových opatrení boli bežné výdavky škôl a školských zariadení 

navýšené celkovo o sumu 281 174,- € a kapitálové výdavky boli navýšené o sumu 2 000,- €. 
Vo všetkých prípadoch boli rozpočtové úpravy škôl a školských zariadení realizované na základe 
oznámení o pridelení finančných prostriedkov školám a školským zariadeniam z prostriedkov ŠR 

(kópie oznámení sú súčasťou prílohy), na základe pridelených finančných prostriedkov na 
realizáciu rozvojových projektov MŠVVaŠ SR (MPC POP, NP PRIM), na základe prevodu 
nevyčerpaných štátnych finančných prostriedkov z roku 2021, finančných prostriedkov zo 
stravného žiakov v ŠJ z roku 2021 a z poplatkov v MŠ z roku 2021.  

 

2. Návrh na 1. zmenu rozpočtu škôl a školských zariadení na rok 2022 

2.1. Príjmová časť rozpočtubez zmien. 

 

2.2.  Výdavková časť rozpočtu: 
· - 14 850,- € zníženie bežných výdavkov z vlastných príjmov a presun na kapitálové 

výdavky: 
- ZŠ Nad Medzou presun 8 000,- € v ŠJ a 6 000,- € v ŠKD na kapitálové výdavky 

na dodávku a montáž fotovoltického zariadenia, 

- ZŠ Ing. O. Kožucha presun 850,- € z ŠKD na kapitálové výdavky – rozvodné 
potrubia a armatúry – úprava ústredného kúrenia,    



 

 

· + 45 846,- € navýšenie finančných prostriedkov určených na financovanie miezd 

a prevádzky škôl a školských zariadení zriadených na území mesta Spišská Nová 
Ves inými zriaďovateľmi v zmysle platných právnych predpisov, 

· + 73 000,- € ZUŠ zvýšenie kapitálových výdavkov od zriaďovateľa na 
rekonštrukciu stavebných otvorov s výmenou okien (finančné prostriedky pridelené 
na tento účel v roku 2021 neboli vyčerpané v plnom rozsahu),  

 

Celkovo v 2. zmene rozpočtu navrhujeme zvýšenie bežných výdavkov škôl o 30 996,- € a  

kapitálových výdavkov o 87 850,- €. Celkovo výdavky z finančných prostriedkov od 

zriaďovateľa  vzrástli o 118 846,- €.  
 

Prehľad úpravy prevádzkového a mzdového normatívu (prostriedky štátu) a vytvorenie rezervy 

pre ZŠ pre prípadné zníženie rozpočtu v novom školskom roku, na riešenie havarijných situácií 
a potrebu dofinancovania miezd v niektorých školách je uvedený v tabuľke rozpisu 

normatívnych finančných prostriedkov za zriaďovateľa. Úpravy boli vykonané po dohode 
s riaditeľmi ZŠ. 

 

V Spišskej Novej Vsi 4. 4. 2022 

Vypracovala: Ing. Dana Mrnková, vedúca oddelenia školstva   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠR
ŠR prenos z 

roku 2021

ŠR HN 

stravovacie 

návyky

Vlastné   

príjmy za 

stravné a MŠ 

prenos z 

roku 2021

Projekty, 

ÚPSVaR

Projekty, 

ÚPSVaR 

prenos z 

roku 2021

ŠR prenos z 

roku 2021

111 131L 1070, 1040 72f 111, AC, AL 131L, AC, AL Spolu 111 Spolu Spolu Spolu

10.1.1 Efektívna prevádzka MŠ 1 060 18 137 18 795 170 20 180 0 20 180 579 043

10.1.2 Výchovno-vzdelávací proces MŠ 11 356 11 356 0 11 356 2 831 450

10.1.3 Školské jedálne pri MŠ 38 693 8 455 47 148 0 47 148 1 181 840

10.1.4 Správa školských zariadení 0 0 0 170 605

10.1.5 Zariadenia starostliv. o deti do 3 rokov veku 0 0 0 130 949

10.2.1 Efektívna prevádzka základných škôl -14 971 139 903 9 040 133 972 2 000 2 000 135 972 1 257 884

10.2.2 Výchovno-vzdelávací proces ZŠ -51 812 5 033 -46 779 0 -46 779 7 267 035

10.2.3 Školské jedálne pri základných školách 1 683 64 679 66 362 0 66 362 1 600 089

10.2.4 Špecifiká - nenormatívne účelové prostriedky 21 175 7 826 29 001 0 29 001 479 939

10.3.1 Základná umelecká škola 0 0 0 1 194 451

10.3.2 Centrum voľného času 19 934 19 934 0 19 934 667 934

10.3.3 Školské kluby detí 0 0 0 873 040

Spolu za školy a školské zariadenia mesta -44 548 165 866 40 376 73 152 17 184 29 144 281 174 2 000 2 000 283 174 18 234 259

10.4.1 Školská jedáleň pri ZŠ sv. Cyrila a Metoda 0 0 0 57 586

10.4.2 Školský klub detí pri ZŠ sv. Cyrila a Metoda 0 0 0 84 258

10.4.3 CVČ pri ŠZŠ sv. M. M. Kolbeho 0 0 0 614

10.4.4 Školská jedáleň pri ŠZŠ sv. M. M. Kolbeho 0 0 0 10 379

10.4.5 Evanjelická materská škola 0 0 0 111 712

10.4.6 Cirkevná materská škola 0 0 0 116 790

10.4.7 Školský klub detí pri ŠZŠ sv. M. M. Kolbeho 0 0 0 7 366

10.4.8 Špeciálna materská škola sv. M. M. Kolbeho 0 0 0 171 250

10.5.1 Materská škola ALŽBETKA 0 0 0 50 778

10.5.2 Materská škola BRANTIA 0 0 0 109 173

10.5.3 Súkromná materská škola 0 0 0 28 105

Spolu za školy a školské zariadenia iných zriaďovateľov 0 0 0 0 0 0 0 748 011

Spolu -44 548 165 866 40 376 73 152 17 184 29 144 281 174 2 000 2 000 283 174 18 982 270

Návrh 1. zmeny rozpočtu na rok 2022 - RO ŠKOLSTVO

BV + KV 

rozpočet 

spolu k 

28.2.2022

Bežné výdavky - rozpočtové opatrenia 01. - 02. 2022

BV  

rozpočtové 

opatrenia 

spolu

KV RO

Číslo prvku

KV  

rozpočtové 

opatrenia  

spolu

BV + KV 

rozpočtové 

opatrenia 

spolu



10.1.1 Efektívna prevádzka MŠ

10.1.2 Výchovno-vzdelávací proces MŠ

10.1.3 Školské jedálne pri MŠ

10.1.4 Správa školských zariadení

10.1.5 Zariadenia starostliv. o deti do 3 rokov veku

10.2.1 Efektívna prevádzka základných škôl 

10.2.2 Výchovno-vzdelávací proces ZŠ

10.2.3 Školské jedálne pri základných školách

10.2.4 Špecifiká - nenormatívne účelové prostriedky

10.3.1 Základná umelecká škola

10.3.2 Centrum voľného času

10.3.3 Školské kluby detí

Spolu za školy a školské zariadenia mesta

10.4.1 Školská jedáleň pri ZŠ sv. Cyrila a Metoda

10.4.2 Školský klub detí pri ZŠ sv. Cyrila a Metoda

10.4.3 CVČ pri ŠZŠ sv. M. M. Kolbeho

10.4.4 Školská jedáleň pri ŠZŠ sv. M. M. Kolbeho

10.4.5 Evanjelická materská škola

10.4.6 Cirkevná materská škola

10.4.7 Školský klub detí pri ŠZŠ sv. M. M. Kolbeho

10.4.8 Špeciálna materská škola sv. M. M. Kolbeho

10.5.1 Materská škola ALŽBETKA

10.5.2 Materská škola BRANTIA

10.5.3 Súkromná materská škola 

Spolu za školy a školské zariadenia iných zriaďovateľov

Spolu

Číslo prvku
Zriaďovateľ

Vlastné   

príjmy
ŠR Zriaďovateľ Vlastné príjmy

41 72 Spolu 111 4x 72 Spolu Spolu

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 850 850 850

0 0 0

-8 000 -8 000 8 000 8 000 0

0 0 0

0 73 000 73 000 73 000

0 0 0

-6 850 -6 850 6 000 6 000 -850

0 -14 850 -14 850 0 73 000 14 850 87 850 73 000

3 529 3 529 0 3 529

5 164 5 164 0 5 164

38 38 0 38

636 636 0 636

6 847 6 847 0 6 847

7 158 7 158 0 7 158

451 451 0 451

10 496 10 496 0 10 496

3 113 3 113 0 3 113

6 691 6 691 0 6 691

1 723 1 723 0 1 723

45 846 0 45 846 0 0 0 0 45 846

45 846 -14 850 30 996 0 73 000 14 850 87 850 118 846

Kapitálové výdavky - 1. ZMENA

KV 1.zmena 

rozpočtu  

spolu

BV + KV 

1.zmena 

rozpočtu 

spolu

Bežné výdavky - 1. ZMENA

BV  1.zmena 

rozpočtu  

spolu



10.1.1 Efektívna prevádzka MŠ

10.1.2 Výchovno-vzdelávací proces MŠ

10.1.3 Školské jedálne pri MŠ

10.1.4 Správa školských zariadení

10.1.5 Zariadenia starostliv. o deti do 3 rokov veku

10.2.1 Efektívna prevádzka základných škôl 

10.2.2 Výchovno-vzdelávací proces ZŠ

10.2.3 Školské jedálne pri základných školách

10.2.4 Špecifiká - nenormatívne účelové prostriedky

10.3.1 Základná umelecká škola

10.3.2 Centrum voľného času

10.3.3 Školské kluby detí

Spolu za školy a školské zariadenia mesta

10.4.1 Školská jedáleň pri ZŠ sv. Cyrila a Metoda

10.4.2 Školský klub detí pri ZŠ sv. Cyrila a Metoda

10.4.3 CVČ pri ŠZŠ sv. M. M. Kolbeho

10.4.4 Školská jedáleň pri ŠZŠ sv. M. M. Kolbeho

10.4.5 Evanjelická materská škola

10.4.6 Cirkevná materská škola

10.4.7 Školský klub detí pri ŠZŠ sv. M. M. Kolbeho

10.4.8 Špeciálna materská škola sv. M. M. Kolbeho

10.5.1 Materská škola ALŽBETKA

10.5.2 Materská škola BRANTIA

10.5.3 Súkromná materská škola 

Spolu za školy a školské zariadenia iných zriaďovateľov

Spolu

Číslo prvku
ŠR

ŠR prenos z 

roku 2021

ŠR HN 

školské 

potreby

ŠR HN 

stravovaci

e návyky

Zriaďovateľ

Cudzie 

zdroje 

(11H)

Vlastné   

príjmy

Vlastné   

príjmy za 

stravné a 

MŠ prenos 

z roku 2021

Projekty, 

ÚPSVaR

Projekty, 

ÚPSVaR 

prenos z 

roku 2021

ŠR
Zriaďova

teľ

Vlastné 

príjmy

111 131L 1070 1070, 1040 41 11H 72 72f 111, AC, AL 131L, AC, AL Spolu 111 4x 72 Spolu Spolu

121 060 18 137 900 257 963 120 000 18 795 170 519 043 50 000 10 000 60 000 579 043

60 000 2 760 094 11 356 2 831 450 0 2 831 450

48 693 685 692 409 000 8 455 1 151 840 30 000 30 000 1 181 840

170 305 300 170 605 0 170 605

91 849 39 100 130 949 0 130 949

1 001 491 139 903 9 550 18 500 74 400 9 040 1 252 884 2 000 3 000 850 5 850 1 258 734

7 262 002 5 033 7 267 035 0 7 267 035

41 083 675 529 796 798 64 679 1 578 089 22 000 22 000 1 600 089

472 113 7 826 479 939 0 479 939

1 050 451 88 000 1 138 451 123 000 6 000 129 000 1 267 451

598 000 20 000 30 000 19 934 667 934 0 667 934

773 640 92 550 866 190 6 000 6 000 872 190

8 916 666 165 866 10 450 89 776 7 082 023 20 000 1 650 148 73 152 17 184 29 144 18 054 409 2 000 176 000 74 850 252 850 18 307 259

61 115 61 115 0 61 115

89 422 89 422 0 89 422

652 652 0 652

11 015 11 015 0 11 015

118 559 118 559 0 118 559

123 948 123 948 0 123 948

7 817 7 817 0 7 817

181 746 181 746 0 181 746

53 891 53 891 0 53 891

115 864 115 864 0 115 864

29 828 29 828 0 29 828

0 0 0 0 793 857 0 0 0 0 0 793 857 0 0 0 0 793 857

8 916 666 165 866 10 450 89 776 7 875 880 20 000 1 650 148 73 152 17 184 29 144 18 848 266 2 000 176 000 74 850 252 850 19 101 116

Bežné výdavky po 1. zmene rozpočtu

BV po 1. 

zmene 

rozpočtu 

spolu

Kapitálové výdavky po 1. 

zmene rozpočtu 
KV po 

1.zmene 

rozpočtu 

spolu

BV + KV po 

1. zmene 

rozpočtu 

spolu
















